
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  186   Del  22-06-2023  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  ventidue del mese di giugno alle ore 17:16, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: MOSTRA SUPER ROMANTICO IDEATO DA SPAZIOLALEPRE 
11 AGOSTO 2023 A TORTORETO LIDO - CONCESSIONE CONTRIBUTO E 
PATROCINIO 



 
Delibera di Giunta N.186 del 22-06-2023       Pag.2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE:  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025"  – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la richiesta avanzata con nota Prot. n. 18913 del 16/06/2023, con la quale la 
Prof.ssa Eleonora Cruciani, Presidente dell’Associazione “INSIEME ONLUS” richiede 
il patrocinio del Comune di Tortoreto, per l’organizzazione di una mostra d’arte 
contemporanea denominata “Super romantico”, da svolgersi in data di 11 Agosto 2023, 
in via D’Annunzio 34 a Tortoreto, ideata da Spaziolalepre e la concessione di un 
contributo di 2.000,00 euro a titolo di rimborso spese indicate; 

 
CONSIDERATO che la mostra vedrà protagoniste le opere di Thomas Berra (Milano, 
1986) e Andrea Sparta (Parigi, 1996) e sarà ad ingresso gratuito, sia il giorno 
dell’inaugurazione che nei giorni successivi fino al 1° Settembre 2023; 
 
RICORDATO che:  

 
- il Patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di 

apprezzamento del Comune di Tortoreto a iniziative ritenute meritevoli; 
- il Patrocinio può essere concesso a manifestazioni o iniziative di carattere 

istituzionale, sociale, culturale, scientifico, economico, sportivo ritenute di 
particolare rilievo e significato per il Comune, non aventi scopo di lucro; 

- le iniziative devono in ogni caso essere conformi alle finalità espresse dallo Statuto 
comunale; 

- possono richiedere il Patrocinio del Comune enti, associazioni, comitati o soggetti 
privati che abbiano sede nel Comune o che comunque svolgano l’iniziativa 
patrocinata nel territorio comunale; 

- la Giunta Comunale, qualora ravvisi che ne sussistano i presupposti, dispone con 
propria deliberazione il Patrocinio del Comune, la cui formalizzazione avverrà poi 
con provvedimento di concessione da parte del Responsabile del Servizio; 

- la concessione del Patrocinio non implica per l’Ente l’assunzione di alcuna 
responsabilità in ordine allo svolgimento dell’iniziativa; 

- il conferimento del Patrocinio comporta una riduzione del 100% degli oneri dovuti 
per le affissioni di manifesti e locandine; 
 



 
Delibera di Giunta N.186 del 22-06-2023       Pag.3 

PRESO ATTO che l’organizzazione di una mostra artistica ideata dal collettivo 
Spaziolalepre rientra negli obiettivi di promozione socio-culturale e turistica, 
integrando l’offerta dell’estate tortore tana; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di concedere il patrocinio dell'Amministrazione 
Comunale per la mostra d’arte contemporanea “Super romantico” programmata per il 
giorno 11/08/2023 a Tortoreto Lido; 
 
ATTESO che il contributo previsto  è pari a  € 2.000,00 con la seguente allocazione in 
bilancio 2023: al cap. 2326/0;  
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica nonché del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.  

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni sovra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale: 

 
1. di patrocinare la mostra d’arte contemporanea “Super romantico” programmata 

per il giorno 11/08/2023 a Tortoreto Lido; 
 

2. di prevedere un contributo di € 2.000,00 a titolo di rimborso spese che trova 
disponibilità al cap. 2326 del Bilancio corrente; 

 
3. di porre a carico degli organizzatori ogni responsabilità per danni a cose e a 

persone che dovessero verificarsi prima, durante e dopo l’evento in questione 
nonché  la responsabilità concernente le richieste dei relativi permessi e 
autorizzazioni di legge; 
 

4. di trasmettere copia del presente atto all’organizzatore dell’evento sopra 
esposto; 

 
Infine la Giunta stante l’urgenza di provvedere in merito  
 
con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  
 
      DELIBERA 
 
di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ex Art. 134, comma 4°, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 



 
Delibera di Giunta N.186 del 22-06-2023       Pag.4 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
16-06-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
16-06-2023 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.186 del 22-06-2023       Pag.5 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:fiorà 

marianna 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

 
Timbro 


